
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

2026년도 본예산 일반회계

장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 286,181,960 357,909,618 △71,727,658

200 세외수입 618,000 563,500 54,500

210 경상적세외수입 618,000 563,500 54,500

211 재산임대수입 70,000 0 70,000

211-02 공유재산임대료 70,000 0 70,000

[ 일반회계 ] 70,000 0 70,000

< 스마트농업과 > 70,000 0 70,000

○보은군 과수거점산지유통센터 위탁사용료

70,000

212 사용료수입 376,000 390,000 △14,000

212-09 기타사용료 376,000 390,000 △14,000

[ 일반회계 ] 376,000 390,000 △14,000

< 복지정책과 > 360,000 360,000 0

○결초보은 추모공원 이용료(공설자연장지)

200,000

○결초보은 추모공원 이용료(공설봉안담)

160,000

< 주민행복과 > 16,000 30,000 △14,000

○보은군청소년센터 카페 본 판매수입금

16,000

213 수수료수입 172,000 101,500 70,500

213-05 기타수수료 172,000 101,500 70,500

[ 일반회계 ] 172,000 101,500 70,500

< 스마트농업과 > 172,000 101,500 70,500

○농지보전부담금 수수료 84,000

○행복장터 농특산물 판매대행 수수료

16,000

○농업근로자 공동숙소 사용료

72,000

300 지방교부세 등 201,398,688 215,211,818 △13,813,130

310 지방교부세 201,398,688 212,111,818 △10,713,130

311 지방교부세 201,398,688 212,111,818 △10,713,130

311-01 보통교부세 191,000,000 195,139,618 △4,139,618

[ 일반회계 ] 191,000,000 195,139,618 △4,139,618

< 기획감사실 > 191,000,000 195,139,618 △4,139,618

○보통교부세 191,000,000

311-03 부동산교부세 10,398,688 16,972,200 △6,573,512

[ 일반회계 ] 10,398,688 16,972,200 △6,573,512
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35,000,000,000원*0.2%

500,000원*400기

800,000원*200기

16,000,000원

700,000,000원*12/100

320,000,000원*5/100

200,000원*45명*8개월

191,000,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 300 지방교부세 등
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)
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< 기획감사실 > 10,398,688 16,972,200 △6,573,512

○부동산교부세 10,398,688

500 보조금 83,964,488 111,613,642 △27,649,154

510 국고보조금등 74,122,881 88,711,652 △14,588,771

511 국고보조금등 74,122,881 88,711,652 △14,588,771

511-01 국고보조금 59,454,964 57,720,339 1,734,625

[ 일반회계 ] 59,454,964 57,720,339 1,734,625

< 경제정책실 > 24,300 1,158,300 △1,134,000

○LPG용기 사용가구 시설개선사업 24,300

< 미래전략과 > 1,322,200 162,000 1,160,200

○청년월세 지원사업 7,000

○첫만남 이용권 지원사업 115,200

○지역활력타운 조성사업 1,200,000

< 재난안전과 > 28,740 6,358 22,382

○민방위 교육 강사 수당 259

○기술지원대 등 전문교육 지원 301

○지원민방위대 육성(복제비) 40

○지원민방위대 육성(교육여비) 55

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 570

○민방위 리더양성과정 118

○민방위대 지원 경비 127

○사이버교육 경비 770

○국가재난대응 종합훈련 행사운영비 2,500

○민방위경보 사각지역 해소 24,000

< 스마트농업과 > 105,872 749,358 △643,486

○농식품바우처 지원 41,000

○여성농업인 특수건강검진 사업 36,072

○농촌 왕진버스 사업 28,800

< 복지정책과 > 54,775,747 52,193,427 2,582,320

○기초연금 36,262,765

○장애인연금 1,011,779

○장애수당(기초) 232,198

○장애수당(차상위) 89,245

○생계급여 7,519,883

○주거급여 1,098,657

○해산장제급여 53,993

○지역자활센터 운영비 지원 237,340

10,398,688,000원

24,300,000원

7,000,000원

115,200,000원

1,200,000,000원

259,000원

301,000원

40,000원

55,000원

570,000원

118,000원

127,000원

770,000원

2,500,000원

24,000,000원

41,000,000원

36,072,000원

28,800,000원

36,262,765,000원

1,011,779,000원

232,198,000원

89,245,000원

7,519,883,000원

1,098,657,000원

53,993,000원

237,340,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원

131,181

○고독사 예방관리사업 지원 30,000

○긴급복지 229,146

○노인일자리 지원(노인공익활동사업)

2,510,650

○노인일자리 지원사업(사회서비스형)

1,113,016

○노인일자리지원사업(취업알선형) 6,000

○노인일자리 지원사업(시장형) 56,070

○노인일자리 운영(수행기관 전담인력)

217,014

○자활근로사업비 1,220,925

○자활성공지원 3,239

○장애인직업재활시설 기능보강사업 15,575

○장애정도심사제도 운영 785

○발달장애인 주간활동서비스 지원 256,695

○장애인활동지원사업 1,470,000

○장애활동지원 가산급여(수당) 지원 20,081

○발달장애인부모 심리상담 지원 1,346

○발달장애인 방과후활동서비스 지원 62,243

○최중증 발달장애인 주간그룹 1:1 바우처 지원

90,000

○장애인 재활보조기구 지원 4,160

○장애인일반형일자리사업(전일제) 341,055

○장애인일반형일자리사업(시간제) 46,510

○장애인 복지일자리사업 지원 274,334

○발달재활서비스 지원 87,400

○장애인 의료비 지원 82,462

< 주민행복과 > 3,198,105 3,450,896 △252,791

○아동수당 급여 897,024

○아동발달지원계좌 109,010

○자립준비청년 자립수당 지급 21,000

○청소년부모 아동양육비 지원 2,372

○영유아보육료 지원 717,601

○가정양육수당 지원 7,643

○부모급여(영아수당) 지원 703,273

○시간제 보육 지원 40,000

○어린이집 지원(교재교구비) 3,000

131,181,000원

30,000,000원

229,146,000원

2,510,650,000원

1,113,016,000원

6,000,000원

56,070,000원

217,014,000원

1,220,925,000원

3,239,000원

15,575,000원

785,000원

256,695,000원

1,470,000,000원

20,081,000원

1,346,000원

62,243,000원

90,000,000원

4,160,000원

341,055,000원

46,510,000원

274,334,000원

87,400,000원

82,462,000원

897,024,000원

109,010,000원

21,000,000원

2,372,000원

717,601,000원

7,643,000원

703,273,000원

40,000,000원

3,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○어린이집 지원(차량운영비) 10,000

○어린이집 지원(농어촌소재 법인어린이집 지원)

3,060

○어린이집 지원(급식위생 관리지원금) 6,000

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사)

58,058

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 2,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

40,000

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

25,000

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)

455,150

○보육교직원 인건비 지원(시간연장형)

41,336

○인구감소지역 청소년 성장지원 사업 25,000

○보육교직원 인건비 지원(장애아통합교사)

1,000

○보육교직원 인건비 지원(교사대아동 비율개선)

17,368

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

1,000

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원 10,710

○청소년참여위원회 운영사업 1,500

511-02 지역균형발전특별회계보조금 13,475,494 11,499,854 1,975,640

[ 일반회계 ] 13,475,494 11,499,854 1,975,640

< 경제정책실 > 5,214,509 2,975,000 2,239,509

○보은군 상권활성화 사업 569,000

○보은군 공공임대형 지식산업센터 건립사업

4,610,000

○(예비)사회적기업 일자리창출사업 35,509

< 재난안전과 > 5,150,000 5,371,000 △221,000

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(북암N1)

150,000

○풍수해 생활권 종합정비사업(중초 지구)

5,000,000

< 복지정책과 > 2,426,887 2,063,601 363,286

○지역사회서비스 투자사업 206,000

○긴급돌봄 지원 13,600

○노인맞춤돌봄서비스 1,439,350

○노인복지시설 기능보강사업 102,300

10,000,000원

3,060,000원

6,000,000원

58,058,000원

2,000,000원

40,000,000원

25,000,000원

455,150,000원

41,336,000원

25,000,000원

1,000,000원

17,368,000원

1,000,000원

10,710,000원

1,500,000원

569,000,000원

4,610,000,000원

35,509,000원

150,000,000원

5,000,000,000원

206,000,000원

13,600,000원

1,439,350,000원

102,300,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○가사간병 방문관리사 지원사업 10,000

○통합사례관리사 인건비 지원 37,020

○시군 통합사례 관리 지원 6,631

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 75,968

○독거노인중증장애인 응급안전알림 서비스 운영

97,686

○지역자활센터 자활사례관리 지원 22,760

○일상돌봄 서비스 지원사업 24,000

○경로당 냉난방비(양곡비)지원 391,572

< 주민행복과 > 684,098 701,253 △17,155

○취약계층 아동통합서비스 지원 185,357

○다함께돌봄센터 인건비 지원 38,664

○다함께돌봄센터 운영비 지원 6,180

○아동복지교사 파견 지원 45,696

○어린이집 기능보강 16,000

○지역아동센터 운영비 지원 79,134

○지역아동센터 인건비 지원 280,115

○아동보호전담요원 사업 32,952

511-03 기금 1,192,423 19,491,459 △18,299,036

[ 일반회계 ] 1,192,423 19,491,459 △18,299,036

< 경제정책실 > 8,830 28,900 △20,070

○복지시설 LED조명 교체사업 8,830

< 스마트농업과 > 36,006 18,346,919 △18,310,913

○GAP 안전성분석 지원사업 36,006

< 주민행복과 > 1,147,587 1,115,640 31,947

○한부모가족 자녀양육비지원(아동양육비)

376,456

○청소년한부모 아동양육비 지원 1,639

○청소년 안전망 구축 53,000

○청소년동반자 프로그램 운영지원 23,432

○청소년 특별지원 사업 3,215

○청소년수련시설 지도사 인건비 지원 8,200

○청소년 방과후 활동지원 101,770

○학교밖청소년지원센터 65,082

○학교밖청소년지원(급식비) 8,343

○가족센터 운영(다문화) 129,355

○가족센터 운영 192,195

○다문화가족특성화사업 144,575

10,000,000

37,020,000원

6,631,000원

75,968,000원

97,686,000원

22,760,000원

24,000,000원

391,572,000원

185,357,000원

38,664,000원

6,180,000원

45,696,000원

16,000,000원

79,134,000원

280,115,000원

32,952,000원

8,830,000원

36,006,000원

376,456,000원

1,639,000원

53,000,000원

23,432,000원

3,215,000원

8,200,000원

101,770,000원

65,082,000원

8,343,000원

129,355,000원

192,195,000원

144,575,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)
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○공동육아나눔터 운영 29,895

○입양아동양육수당지원 10,080

○가정폭력피해자 의료비 지원 350

520 시ㆍ도비보조금등 9,841,607 22,901,990 △13,060,383

521 시ㆍ도비보조금등 9,841,607 22,901,990 △13,060,383

521-01 시ㆍ도비보조금등 9,841,607 22,901,990 △13,060,383

[ 일반회계 ] 9,841,607 22,901,990 △13,060,383

< 기획감사실 > 26,512 26,968 △456

○충청북도 사업체조사 2,811

○충청북도 사회조사 23,701

< 경제정책실 > 221,690 1,162,938 △941,248

○기업 정주여건 개선사업 근무환경 12,000

○복지시설 LED조명 교체사업 2,649

○기업 정주여건 개선사업 연구실 6,000

○중소기업 근로자 기숙사 임차지원 19,500

○LPG용기 사용가구 시설개선사업 7,290

○보은군 상권활성화 사업 170,700

○(예비)사회적기업 일자리창출사업 3,551

< 미래전략과 > 21,400 2,641,750 △2,620,350

○청년월세 지원사업 2,800

○첫만남 이용권 지원사업 18,600

< 재난안전과 > 2,623,929 2,727,745 △103,816

○안전보건지킴이 운영 1,530

○민방위경보 사각지역 해소 16,800

○사이버교육 경비 539

○민방위 리더양성과정 83

○지원민방위대 육성(교육여비) 38

○지원민방위대 육성(복제비) 28

○국민참여 민방위의 날 훈련 경비 399

○급경사지 붕괴위험지역 정비사업(북암N1)

75,000

○민방위 교육 강사 수당 181

○국가재난대응 종합훈련 행사운영비 1,250

○물놀이 인명구호 용품 2,100

○도민안전보험 6,675

○풍수해 생활권 종합정비사업(중초 지구)

2,500,000

○기술지원대 등 전문교육 지원 210

29,895,000원

10,080,000원

350,000원

2,811,000원

23,701,000원

12,000,000원

2,649,000원

6,000,000원

19,500,000원

7,290,000원

170,700,000원

3,551,000원

2,800,000원

18,600,000원

1,530,000원

16,800,000원

539,000원

83,000원

38,000원

28,000원

399,000원

75,000,000원

181,000원

1,250,000원

2,100,000원

6,675,000원

2,500,000,000원

210,000원
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○대중교통 활용 안전문화홍보 3,240

○생애주기별 국민안전행동요령 홍보 756

○안전보안관 운영 1,600

○재난·안전체험마당 운영 12,000

○민방위 교육운영사업(자체 강사수당) 1,500

< 스마트농업과 > 411,218 8,872,271 △8,461,053

○GAP 안전성분석 지원사업 10,802

○학교급식 지원 367,933

○농식품바우처 지원 12,300

○여성농업인 특수건강검진 사업 11,543

○농촌 왕진버스 사업 8,640

< 복지정책과 > 4,538,270 5,126,785 △588,515

○기초연금 805,839

○경로당 냉난방비(양곡비) 지원 117,472

○장애인연금 130,086

○장애수당(기초) 69,659

○장애수당(차상위) 26,774

○생계급여 939,986

○주거급여 137,332

○해산장제급여 4,049

○근로능력이 있는 수급자의 탈수급지원

9,838

○고독사 예방관리사업 지원 18,000

○긴급복지 28,643

○지역사회서비스 투자사업 25,750

○긴급돌봄 지원 1,700

○노인맞춤돌봄서비스 185,060

○노인복지시설 기능보강사업 71,610

○가사간병 방문관리사 지원사업 1,250

○통합사례관리사 인건비지원 11,106

○시군 통합사례 관리 지원 1,326

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 3,256

○노인장기요양기관 시설급여 지원 937,406

○노인일자리 지원(노인공익활동사업)

251,065

○노인일자리 지원사업(사회서비스형)

111,302

○노인일자리지원사업(취업알선형) 600

3,240,000원

756,000원

1,600,000원

12,000,000원

1,500,000원

10,802,000원

367,933,000원

12,300,000원

11,543,000원

8,640,000원

805,839,200원

117,472,000원

130,086,000원

69,659,000원

26,774,000원

939,986,000원

137,332,000원

4,049,000원

9,838,000원

18,000,000원

28,643,000원

25,750,000원

1,700,000원

185,060,000원

71,610,000원

1,250,000원

11,106,000원

1,326,000원

3,256,000원

937,406,000원

251,065,000원

111,302,000원

600,000원
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○노인일자리 지원사업(시장형) 5,607

○노인일자리 운영(수행기관 전담인력)

21,701

○자활근로사업비 91,569

○자활성공지원 243

○독거노인중증장애인 응급안전알림 서비스 운영

19,537

○사회복지시설 종사자 대우수당 92,448

○사회복지사 보수교육 지원사업 2,755

○자활사업 활성화 지원 5,958

○장애인직업재활시설 기능보강사업 10,902

○장애정도심사제도 운영 236

○장애인활동지원사업 126,000

○장애활동지원 가산급여(수당) 지원 1,721

○발달장애인부모 심리상담 지원 173

○발달장애인 주간활동서비스 지원 22,002

○발달장애인 방과후활동서비스 지원 5,335

○최중증 발달장애인 주간그룹 1:1 바우처 지원

15,429

○장애인 재활보조기구 지원 310

○장애인일반형일자리사업(전일제) 102,317

○장애인일반형일자리사업(시간제) 13,953

○장애인 복지일자리사업 지원 82,297

○발달재활서비스 지원 11,237

○장애인 의료비 지원 14,431

○일상돌봄서비스 지원사업 3,000

< 주민행복과 > 1,998,588 2,343,533 △344,945

○한부모가족 자녀양육비지원(아동양육비)

47,057

○아동수당 급여 153,776

○아동발달지원계좌 14,016

○청소년한부모 아동양육비 지원 205

○자립준비청년 자립수당 지급 3,600

○취약계층 아동통합서비스 지원 13,901

○다함께돌봄센터 인건비 지원 19,332

○다함께돌봄센터 운영비 지원 3,090

○아동복지교사 파견 지원 22,848

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원 5,355

○청소년 방과후 활동지원 50,885

5,607,000원

21,701,000원

91,569,000원

243,000원

19,537,000원

92,448,000원

2,755,000원

5,958,000원

10,902,000원

236,000원

126,000,000원

1,721,000원

173,000원

22,002,000원

5,335,000원

15,429,000원

310,000원

102,317,000원

13,953,000원

82,297,000원

11,237,000원

14,431,000원

3,000,000원

47,057,000원

153,776,000원

14,016,000원

205,000원

3,600,000원

13,901,000원

19,332,000원

3,090,000원

22,848,000원

5,355,000원

50,885,000원
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○가정폭력피해자 의료비 지원 75

○청소년부모 아동양육비 지원 711

○영유아보육료 지원 193,200

○가정양육수당 지원 2,058

○부모급여(영아수당) 지원 189,343

○시간제 보육 지원 20,000

○어린이집 기능보강 8,000

○가족센터 운영 57,658

○가족센터 운영(다문화) 38,807

○다문화가족특성화 사업 43,372

○공동육아나눔터 운영 14,947

○어린이집 지원(교재교구비) 1,500

○입양아동양육수당지원 1,296

○지역아동센터 운영비 지원 39,567

○지역아동센터 인건비 지원 140,057

○어린이집 지원(차량운영비) 5,000

○어린이집 지원(농어촌소재 법인어린이집 지원)

1,530

○어린이집 지원(급식위생 관리지원금) 3,000

○보육교직원 처우개선 지원(보조교사)

29,029

○보육교직원 처우개선 지원(대체교사) 1,000

○보육교직원 처우개선 지원(교사근무환경개선비)

20,000

○보육교직원 처우개선 지원(농촌보육교사 특별근무수당)

12,500

○보육교직원 인건비 지원(국공립법인)

227,575

○보육교직원 인건비 지원(시간연장형)

20,668

○위기가정아동보호 2,688

○아동보호전담요원 사업 3,295

○누리과정 운영지원 377,823

○유아 단계적 무상보육 지원 38,640

○보육교직원 인건비 지원(장애아통합교사)

500

○보육교직원 인건비 지원(교사대아동 비율개선)

8,684

○아동급식확대지원(학기중) 161,500

75,000원

711,000원

193,200,000원

2,058,000원

189,343,000원

20,000,000원

8,000,000원

57,658,000원

38,807,000원

43,372,000원

14,947,000원

1,500,000원

1,296,000원

39,567,000원

140,057,000원

5,000,000원

1,530,000원

3,000,000원

29,029,000원

1,000,000원

20,000,000원

12,500,000원

227,575,000원

20,668,000원

2,688,000원

3,295,000원

377,823,000원

38,640,000원

500,000원

8,684,000원

161,500,000원



- 10 -

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 전년도예산액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○보육교직원 처우개선 지원(교사겸직원장 지원비)

500

700 보전수입등및내부거래 200,784 30,520,658 △30,319,874

720 내부거래 200,784 24,520,658 △24,319,874

721 전입금 200,784 192,480 8,304

721-05 교육비특별회계전입금 200,784 192,480 8,304

[ 일반회계 ] 200,784 192,480 8,304

< 재난안전과 > 200,784 192,480 8,304

○초등학교 CCTV 연계사업 지원금 200,784

500,000원

200,784,000원


